
 

  
 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 
  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
Dipartimento di Ingegneria 

 
 

     
  Determinazione n. 43/2021 
 
 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 

 
- l'art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 22 comma 8 L. 
114/2014, dall'art. 1 commi 495, 502 e 503 L. 208/2015, dall'art. 1 comma 1 L. 
10/2016, dall’art.1 comma 130 L.145/2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di 
fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 
207/2010; 
 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale eleva la 
soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 75.000,00, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021;  
 
- le Linee Guida ANAC n.4 del 26/10/2016 in merito agli affidamenti sotto soglia; 
 
Richiamata 
- la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari 

Generali, Legale e Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza di 
una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedure, il RUP è individuato ex 
art. 31 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso 
dei Dipartimenti e Centri; 

 
- le linee guida dell’Università degli Studi di Perugia  “Linee guida relative 

all’applicazione del principio di rotazione ed alla fase di verifica dei requisiti 
nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato ai sensi dell’articolo 36, comma 
7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in conformità alle linee guida ANAC 
n. 4”approvate con delibera del C.d.A. del 19/02/2020; 

 
Vista la richiesta del professor Francesco CASTELLANI,  presentata in data 
18/12/2020 relativa a Fornitura e installazione di “Sistema di raffreddamento 
per inverter situato presso ‘Galleria del vento’”; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z1D2FD446A; 

 

Oggetto: 
ORDINE DIRETTO  
EXTRA-MEPA 
 
Operatore economico:  
Masciolini SrL   
Viale Europa, 7   
06083 Ospedalicchio di 
Bastia Umbra (PG)   
C.F. e P. IVA 
01690830540 
 
CIG: Z1D2FD446A 
DURC: INAIL_25486989 
 
Fornitura e installazione 
di “Sistema di 
raffreddamento per 
inverter situato presso 
‘Galleria del vento’” 
 
(Prof. Francesco 
CASTELLANI) 
  
PUBBLICATO  il 
03/03/2021 



 

  
 

Via G. Duranti, 93 
06125 Perugia 
 
  

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
Segreteria Didattica 

Tel:  +3975 585 3600 
 Tel:  +3975 585 3653 
 Tel:  +3975 585 3657-3652-3949-3686-3688 FAX 3654 
 Tel:  +3975  585 3605-3603-3604 

 

Considerato che il richiedente ha precisato nella nota sopra riportata che:  
- A seguito della consultazione delle Convenzioni e/o Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.a. è risultato che il predetto 
bene/servizio non è presente in MEPA; 
- l’operatore economico Masciolini SrL – Viale Europa, 7 – 06083 Ospedalicchio 
di Bastia Umbra (PG) – C.F. e P. IVA 01690830540 ha a suo tempo provveduto 
alla manutenzione dell’impianto oggetto dell’installazione, e risulta pertanto essere 
l’operatore qualificato per eseguire questo intervento; 
 
Vista l’offerta presentata da tale operatore economico, pari ad Euro 3.869,00 + 
IVA, valutata positivamente la congruità del prezzo, per cui si propone 
l’aggiudicazione della fornitura al suddetto operatore; 

 
Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario si 
formalizza mediante corrispondenza commerciale; 
 
 

DETERMINA 
 
- di autorizzare l’affidamento diretto, della fornitura del bene indicata in premessa 
all’ operatore economico Masciolini SrL – Viale Europa, 7 – 06083 
Ospedalicchio di Bastia Umbra (PG) – C.F. e P. IVA 01690830540; 
 
- di dare atto che il costo complessivo del bene di cui trattasi, pari a € 3.869,00 al 
netto di IVA di legge, graverà sulla appropriata voce COAN del PJ: 
UA.PG.DING.DAINE19FC - budget economico - del bilancio autorizzatorio 
dell'esercizio in corso. 
 
I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, 
alla voce "Bandi di gara e contratti", direttamente collegata all'area "Amministrazione 
trasparente". 
 
Perugia, 03 marzo 2021 

Il  Segretario Amministrativo 
 f.to dott.ssa Vanda BALDELLI 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
    
 
  
 


